concertât, sed eis ita se iungit, ut eas quasi penetret veluti aër purus 

et sanus, quo vita supernaturalis et actio apostolica semper et ubique re­

noventur et confirmentur. 

Quapropter, quamquam Apostolatus Orationis, propagationis causa, 

certa membrorum ordinatione compositioneque carere nequit, tamen 

eius (( organizatio technica » ut aiunt, si tandem ipse apostolatus vivus a 

singulis iam exerceatur, eo magis recedere poterit, quo fusius Apostola­

tus Orationis veluti res communis et exercitium commune omnium ope­

rum apostolicorum totius Ecclesiae effectus erit. 

Quod ut Deo Uno et Trino favente et gratia Christi adiuvante fiat, ex 

animo optamus et in Apostolatus Orationis incrementi auspicium, vo­

bis, dilectissimi filii, et omnibus operis sociis et Consociationis vestrae 

sodalibus Apostolicam Benedictionem peramanter impertimus. 

N U N T I U S R A D I O P H O N I C U S 

IIS QUI INTERFUERUNT CONVENTUI VII INTERNATIONALI MEDICORUM CATHO­

LICORUM IN URBE CAPITE HOLLANDIAE AB (( ASSOCIATION INTERNATIONALE DES 

MÉDECINS CATHOLIQUES )) INDICTO. * 

Introduction 

En septembre 1949 Nous avions le plaisir de recevoir les participants 

du I V e Congrès International des Médecins catholiques et de leur adres­

ser la parole. 1 Nous avions relevé alors combien les médecins catholiques 

étaient préoccupés de se tenir au courant des importantes acquisitions 

théoriques et pratiques de la médecine moderne et de mettre à profit ces 

progrès pour prévenir et combattre la maladie et la souffrance, fidèles en 

cela au grand principe de la science et de l'art médicaux : aider et guérir, 

ne pas faire de tort ni tuer. Nous ajoutions que le médecin catholique, 

pour obéir à sa conscience et à sa foi, était prêt à mettre à la disposition 

d'autrui non seulement son savoir et ses forces, mais aussi son cœur 

et son dévouement. Devant le corps humain le médecin garde une ré­

serve respecteuse, parce qu'il sait que ce corps est animé par un esprit, 

une âme immortelle, qui ne forme avec lui qu'une seule nature dépendant 

* Datus die 11 Septembris mensis a. 1956. 
1 Acta Apost. Sedis, vol. XXXXI, pagg. 557-561. 
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tout entière de l 'ordre religieux et moral. Le médecin catholique sait 

que son patient et lui-même sont soumis à la loi de leur conscience et 

à la volonté de Dieu ; mais il sait aussi que toutes les ressources de la na­

ture ont été mises à sa disposition par le Créateur, pour qu' i l puisse